A sponsum, quod nec fecerat neque præceperat fieri homicidium perpetratum et tam accusatores quam testes inimicos suos existere capitales. Et cum homicidium illud a T. et I. presbyteris assereret perpetratum, objectum fuit ei ab accusatore prædicto quod præscriptum T. in præbyterum ordinarat; in quo se confessus est peccavisse. Verum cum dicti legati pariter pertractarent super his quæ coram eis fuerant actitata, die sequenti mitram eis et anulum in tua et episcoporum præsentia, qui convenerant ad concilium, resignavit; quæ ab eisdem post aliquot dies petiit, asserens se ob hoc velle ad sedem apostolicam proficisci; cui et adversariis pariter datis dimissoriis, certus fuit a jamdictis legatis terminus assignatus. Cæterum inter alia quæ dictus episcopus in nostra et fratrum nostrorum præsentia recognovit, confessus est et non negavit se præfatum T. in presbyterum ordinasse postquam ipsum reatum homicidii audierat et crederat commisisse; cujus factum, cum familiaris esset ipsius, non poterat penitus ignorare. Cum ergo, secundum Apostolum episcopus bonum testimonium debeat et ab his qui sunt intus et ab his qui sunt foris habere, qui ad curam positus aliorum, in se ipso debet ostendere qualiter alios in domo Domini oporteat conversari, nec perferens mererandi criminis labem, lucidam gerat sacerdotii dignitatem: Nos attendentes quod satius sit Domino inferiori ministerio deservire quam graduum sublimitatem appetere cum scandalo aliorum, episcopum ipsum monuimus diligenter ut postquam episcopalia insignia resignarat, citra pontificale fastigium Creatori suo devotum impenderet amodo famulatum; quod in humilitatis spiritu et contrito animo visus est acceptasse, unde ipsius propositum dignis laudibus commendamus. Cæterum quoniam non sine nostro et cleri posset opprobrio mendicare, cum de provisione ipsius propter locorum incertitudinem deliberare provide non possemus, ad petitionem ipsius, fraternitati tuæ dudum apostolicas litteras destinare, præcipiendo mandantes quatenus de Soacensis episcopatus proventibus ei competenter in necessariis facias provideri, ne pro defectu temporalium rerum propositum ejus valeat impediri. Et quoniam quidam, coram te propriis nominibus designandi, eum dicuntur rebus propriis contra justitiam spoliasse, alii vero manus in eum sacrilegas injecisse; volumus et mandamus ut, si rem ita inveneris se habere, et primos ad ablata reddenda in integrum, appellatione remota, compellas, et alios excommunicatos publice nunties; sicut excommunicatos tamdiu facias evitari, donec passo injuriam s. c., etc. t. t. l. a. s. a. u. a.

Datum Laterani, vii Idus Septembris.

CLXXXI.

CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO.

Ut abusum quemdam in processionibus corrigat.

(Laterani, Id. Septembris.)

Cum bona sint coram Deo et hominibus secun-

dum Apostolum, providenda, episcopis, qui successores apostolorum existunt, et lux mundi et salterre Veritatis testimonio perhibentur, est summopere attendendum ut, via regia incedentes nec declinantes ad dexteram vel sinistram, neque conscientiam propter famam neque famam pro conscientia derelinquant; sed sic inter ea irreprehensibiliter gradientur, quod nec impii apud Deum qui videt in corde, nec crudeles apud homines qui vident in facie judicentur. Sane, conquerentibus dilectis filiis monachis Cantuariensibus, nostris est auribus intimatum quod, te præsente, in processionibus quæ in ecclesia ipsa solemniter celebrantur, quandoque præcedunt quandoque sequuntur inter te ipsosque monachos, quasi separantes caput a membris, clerici sæculares, eorumdem insuper stalla in choro contra consuetudinem coarctantes. Ex hoc autem dignitati Cantuariensis Ecclesiæ plurimum detrahitur et honori et scandalum, sicut dicitur generatur in cordibus infirmorum, ac quies Deo famulantium perturbatur et devotio deperit popularis, dum in eodem collegio diversæ professionis et habitus cernuntur homines sociari: quorum alii vestiuntur vilibus, alii pretiosis; quidam velatis incedunt capitibus, alii denudatis. Cum igitur sit incongruum ut in uno et eodem officio professio dispar existat, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus circa ea quæ præmisimus corrigenda sollicitudinem adhibeas pastorem; ut et scandalum tollatur de medio propter quod multa sunt sæpius omittenda, sicut jam alia vice tibi recolimus intimasse (85), atque in Cantuariensi Ecclesia regimini tuo commissa, quæ celebrem locum obtinet inter Ecclesias Anglicanas, nihil reprehensione dignum occurrat, unde ad alias religionis et honestatis exemplum convenit derivari. Tunc enim melius, sicut tua fraternitas non ignorat, subditos tuos corrigere poteris et ad frugem reducere meliorem, cum in capite nihil inventum fuerit quod merito debeat reprehendi.

atum Lat. Idibus Septembris.

CLXXXII.

NOBILI VIRO R. COMITI LICII.

Recipit illum sub protectione apostolica.

Devotionis et fidei puritatem quam erga nos et Romanam Ecclesiam matrem tuam ac regis sublimitatis coronam habere dignosceris diligentius attendentes, petitionibus tuis libenter annuimus et eas, quantum cum Deo et honestate nostra possumus, gratanti animo promovemus. Eapropter, dilecte in Domino filii, tuis justis precibus grato concurrentes assensu, personam tuam cum omnibus bonis quæ in præsentiarum rationabiliter possides, specialiter autem Licii comitatum, aut in futurum justis modis Deo propitio poteris adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc.

(85) Supra lib. I, epist. 432.

CLXXXIII.

TARVISINO EPISCOPO.

Ne clerici comam nutriant, aut laicali veste utantur.

(Laterani, xv Kal. Octobris.)

(86) Significasti nobis per litteras tuas quod quidam clerici tuæ diocesis, licet ecclesiastica beneficia sint adepti, comam nutriunt, quidam etiam incedunt in habitu laicali, laici quoque ascribi volentes militiæ clericali, cum a te promoveri non possint, cum litteris archidiaconi tui ad episcopos vicinos accedunt, et ab eis se faciunt ordinari. Volentes igitur hujusmodi excessibus obviare, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus clericos qui comam nutriunt et incedunt in habitu laicali, nisi ad commonitionem tuam deposuerint comam et clericalem servaverint tam in vestibus quam in aliis honestatem, usque ad correctionem idoneam a beneficiorum suorum perceptione, sublato appellationis obstaculo, nostra et tua fretus auctoritate suspendas. Interdicas autem archidiacono tuo ne sine conscientia et auctoritate tua concedat suas litteras promovendis; et eis etiam districte prohibeas ne ad ordines taliter audeant convolare. Quod si contra prohibitionem tuam venire præsumserint, executionem eis ordinum susceptorum taliter interdicas.

Datum Laterani, xv Kalendas Octobris.

CLXXXIV.

EPISTOLA FRIDERICI REGIS SICILIÆ AD HOMINES DE MONTIFLASCONE.

Hortatur eos ut sint obedientes summo pontifici.

(Panormi, xxii mensis Junii.)

FREDERICUS Dei gratia Siciliae, ducatus Apuliæ et principatus Capuæ, hominibus de Montiflascione fidelibus suis, salutem et dilectionem.

Cum charissimi in Christo patris nostri domini Innocentii summi pontificis et Ecclesiæ Romanæ circa nos et regnum nostrum non modica jugiter beneficia sentiamus, in quibus possumus grata sibi volumus filialis devotionis vicissitudine respondere et tam regaliter quam humiliter ejus implere beneplacitum voluntatis. Gaudemus autem quod, sicut accepimus, ad fidelitatem matris vestræ et ipsius summi pontificis humili curastis devotione redire et in ea fideliter et firmiter permanetis. Ne autem de juramento quod nobis præstitisse dicimini, in posterum dubitetis, præsentibus vobis duximus litteras destinandas, quibus et affectum nostrum exprimimus, dum id gratum scribimus nos habere et tanquam Ecclesiæ filii, vos ad fidelitatem ejus regaliter exhortamur; monentes ut sic in ea persistere procuretis, ut non ex temeraria levitate sed ex deliberatione discreta potius ad id videamini processisse.

Datum Panormi xxii mensis Junii, indictionis II.

(86) Cap. Significasti, De officio archidiaconi.

CLXXXV.

CAPITULO PENNENSI.

Quod ipsorum electus episcopus, qui ante confirmationem ministrarat, privatus sit.

(Laterani, XI Kal. Octobris.)

(87) Qualiter, post obitum bonæ memoriæ. Pennensis episcopi, Ecclesia vestra vacante, receptis prius super electione facienda litteris nostris, primicerium vestrum vobis elegeritis in pastorem, vos tanquam auctores electionis ipsius plenius cognovistis. Verum quoniam electus a vobis, ante confirmationem obtentam, administrationi episcopatus se irreverenter immiscuit et tam a clericis quam a laicis juramenta recepit, non attendens quod, secundum Apostolum, nemo sibi debeat honorem assumere, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron, nec donum scientiæ pontifici conveniens fuerat assecutus, cum, juxta verbum Dominicum, qui fecerit et docuerit, magnus vocetur in regno cælorum, postquam nobis eundem præsentastis electum, sufficienti examinatione præmissa, communicato fratrum consilio, electionem de ipso factam exigente justitia duximus irritandam, quidquid ob eam vel ex ea secutum est denuntiantes penitus non tenere. Ne autem gregi Dominicodiu desit cura pastoris et ex defectu ipsius Ecclesia vestra incurrat dispendium et jacturam, universitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus convenientes in unum, sicut moris est, et Spiritus sancti gratia invocata, virum idoneum et qui vita et scientia sit sufficiens pontificali oneri et honori, post receptionem præsentium infra mensem in patrem et pastorem animarum vestrarum per electionem vobis canonicam assumentes, electum ipsum nobis postea præsentetis, a nobis, ut dignum fuerit, vice regia petitori consensum et confirmationem auctoritate apostolica recepturi. Alioquin, aliquos ex vobis ad præsentiam nostram ex parte omnium transmitti volumus et mandamus, secundum assignationem nostram pastorem idoneum recepturos.

Datum Laterani, XI Kal. Octobris.

CLXXXVI.

FESULANO EPISCOPO.

Committitur ipsi cognitio cujusdam causæ.

(Laterani, IX Kal. Octobris.)

Cum ex conquestione dilectorum filiorum fratrum Camaldulen. dudum ad nostram notitiam pervenisset quod prætextu cujusdam chartæ, quam prior eorum, ipsis nescientibus, fecisse proponitur, filii R. de Galbin. castrum Castilionis sibi contenderent cum ejus curia vindicare, atque Camaldulen. eremum ex hoc multipliciter prægravarent. Nos, venerabili fratri nostro Aretin. episcopo dedimus in mandatis ut, nisi præfati nobiles possessiones easdem fratribus ipsis restituerent, quemadmodum tenebantur, ipse ad hoc eos per censuram ecclesiasticam cogeret, appellatione remota, justitia mediante. Verum, sicut idem nobis episcopus suis litteris intimavit, post-

(87) Cap. *Qualiter*, De electione.

A quam prædicti nobiles ab ipso vocati nostras litteras transcripserunt, utraque partium præfixo termino in ejus præsentia constituta, et priore Camaldulensi plene factum narrante, unus eorum videlicet ad objecta respondit; et post multa provocantes et recusantes episcopum, scripturam sibi sub trium nominibus porrexerunt, qua eum tanquam patrum Camaldulensis eremi dicebant esse suspectum, et ne tempore præcipue messium eos sub suo cogeret examine litigare, sedem apostolicam appellarent. Sed eis die sequenti reversis et renuntiantibus non recusationi quam fecerant, sed appellationi duntaxat, episcopus partibus alium terminum assignavit; in quo dum de recusatione contenderent coram ipso, potestas Aretin. superveniens et iudicium illud ad se pertinere proponens, ne in causa procederet interdixit et ad nostram audientiam appellavit. Nos igitur deliberatione super hoc habita diligenti, fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus causam inter prædictum nobilem et fratres Camaldulen. non obstante contradictione vel appellatione cujusquam audias et decidas, cogens partes per censuram ecclesiasticam, etc. Taliter autem Deum habens præ oculis, omni gratia et timore postpositis, in ipsa causa procedas, quod zelum justitiæ videaris habere nosque tuæ sollicitudinis studium debeamus merito commendare. Nullis litteris veritati et justitiæ, etc.

Datum Laterani, IX Kal. Octobris, pontificatus anno secundo.

CLXXXVII.

PANORMITANENSI, MONTIS-REGALIS, ET MESSANENSI ARCHIEPISCOPI, ET EPISCOPO TROIANO, REGNI SICILIE CANCELLARIO, ET NOBILI VIRO B. DE LUCII.

Ut de regni bonis alienata restituant.

(Laterani, Kal. Octobris.)

In quot et quantis vobis duxerimus deterendum, vos per experientiam operis credimus didicisse; cum licet regni balium nobis fuerit ex inclytæ recordationis C. imperatricis testamento relictum, vos tamen administrationem ejus fere totam libere permiserimus exercere, sperantes quod et vos ad honorem apostolicæ sedis et nostrum, salutem regis et statum regni specialius intendere debeatis. Jamdudum autem audivimus quod vos multa de dominio regis diversis personis in beneficium assignastis. Propter quod contra vos grave scandalum est subortum, et ad nos etiam per plurium litteras et nuntios et fama publica clamante delatum. Ne autem id de cætero vel ad culpam nobis, vel vobis impuletur ad pœnam, præsertim cum distractiones hujusmodi fieri ad preces vestras litteris curaverimus apostolicis inhibere, discretionem vestram monemus et exhortamur attentius, ac per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus ea quæ minus utiliter distraxistis, studeatis utiliter revocare, manus vestras de cætero ab hujusmodi compescentes; ne nos, licet invitos, statuere aliud compellatis. Pe-

cuniam autem pro qua dilectum filium M. cam A psorem nostrum direximus, et solvere non tardetis : quoniam tam eam quam aliam pro reprimendis regni hostibus, dante Domino, studebimus utiliter erogare. Ad hæc, super custodia regis et regni volumus et mandamus vos efficaciter intendere ac sollicitè vigilare.

Datum Laterani, v Kal. Octobris.

CLXXXVIII.

MAGDEBURGENSI ARCHIEPISCOPO, ET DE BURGELIM ET DE CELLA SANCTÆ Mariæ ABBATIBUS.

De divortio ducis Bohemiæ et uxoris ejus.

(88) Ex conquestione nobilis mulieris A. nobis innotuit quod cum dilectus filius dux Bohemiæ illam duxisset legitime in uxorem et ipsam viginti annis et amplius velut uxorem legitimam pertractasset, filiis et filiabus ex ea susceptis, eandem, sua dente humani generis inimico, a suo consortio separavit et Pragen. episcopus, convocato quorundam prælatorum concilio in quodam monasterio ad petitionem et mandatum ipsius ducis, ipsa volente ad eos accedere, ut suas coram eis proponeret rationes, militibus ejusdem ducis prohibentibus ei bis vel ter ingressum, ex parte illius appellatione ad sedem apostolicam interposita, sententiam inter eos divortii non est veritus promulgare, ac demum ipse dux, quamdam aliam, videlicet sororem charissimi in Christo filii nostri illustris regis Ungariæ, superduxit. Quoniam igitur hæc salva conscientia præterire non possumus indiscussa, cum secundum Apostolum, simus omnibus debitores, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus, vocatis ad præsentiam vestram quos propter hoc noveritis esse vocandos, inquiratis diligentius veritatem; et quicquid inveneritis, nobis per litteras vestras intimare minime differatis; ut ex vestra relatione sufficienter instructi, liberius in ipso negotio, prout ad nostrum officium pertinet, procedere valeamus Nullis litteris, etc.

CLXXXIX.

JEROSOLYMITANO PATRIARCHÆ, LIDDENSI EPISCOPO, JEROSOLYMITANI HOSPITALIS ET MILITIÆ TEMPLI MAGISTRIS.

Ut collectam transmissamque eleemosynam fideliter distribuant et de statu terræ sanctæ rescribant.

Tam ex litteris nostris quam relatione multorum propositum quod de subventionem terræ orientalis assumpsimus, vobis jam credimus patuisse : quæ licet propter guerras et discordias, quæ peccatis exigentibus fortius et frequentius solito pullulant in populo Christiano, aliquandiu differatur, non tamen vobis debet fiduciam speratæ utilitatis auferre; cum etsi quidam, audito quod cum Saracenis treugas inissetis, ad tempus aliquantum tepuerint, nos non tepeamus in aliquo, sed proposito potius insistamus; quamvis propter impedimenta prædicta nec possibilitas voluntati plene respondeat nec affectus in omnibus concludat effectum. Quid autem

(88) Vide infra epist. 197.

PATROL. CCXIV.

super hoc a nobis et fratribus nostris, his præsertim quos ad hoc duximus specialiter deputandos, actum existat et qualiter sit processum discretionem vestram non credimus ignorare; cum per diversas provincias et litteras direxerimus et legatos ad exhortandos populos ad subsidium vestrum et Ecclesiarum prælatos ad id mandaverimus ecclesiastica districtione compelli. Apostolorum igitur vestigiis inhærentes, qui collectas faciebant in gentibus, ut fratribus in Jerusalem indigentibus subvenirent, navim expensis propriis fieri fecimus et frumento collecto ex fidelium eleemosynis onerari : quod per dilectos filios Raymundum Jerosolymitani Hospitalis et M. militiæ Templi fratres et I. monachum duximus destinandum, qui de consilio vestro illud magis indigentibus gratis distribuant et discrete. Speramus enim quod armis orationum et eleemosynarum adjuti, cum fuerit datum ab illo qui fortium arcus infirmat et manus humilium docet ad bellum, qui non in numerositate bellantium, sed in multitudine miserationum suarum salvos facit, de sua misericordia confidentes id obtinebimus quod alias non potuimus hactenus obtinere. Credimus etiam quod principibus et populis Christianis optata tranquillitate concessa, expectatum in Christo subsidium sentietis. Ideoque discretionem vestram moneamus et exhortamur attentius, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus ad distribuendam gratis prædictam et eleemosynam indigentibus discretæ provisionis aciem extendatis et statum Jerosolymitanæ provinciæ nobis per litteras vestras frequenter et veraciter intimetis. Sicut enim expedit ut veri nobis rumores sæpius exponantur, sic est utile ut hi supprimantur penitus qui mixturam sapiunt falsitatis.

CXC.

CAPITULO CAPUANO.

Ut mature novum episcopum eligant non diu expectatis his qui longius aberant.

Cum inter universas metropoles Capuana sit apostolicæ sedi vicinior, ad provisionem ipsius specialius aspiramus, talem ipsi personam præfici cupientes, quæ sicut alios metropolitanos loci vicinitate, sic et devotionis affectu præcellat, per quam et ipsa metropolis tam in spiritualibus quam temporalibus optatum suscipiat incrementum. Intelleximus autem, per dilectos filios L. et P. canonicos vestros et litteras quas ad sedem apostolicam detulerunt, quod ad decanum et alios concanonicos vestros Pannormi manentes, cum ex eorum parte vobis fuisset per litteras intimatum ut, Ecclesiæ Capuanæ damna pensantes, sic tractaretis super electione substituendi pastoris, quod nullum deberetis in eorum absentia nominare, quemdam socium vestrum cum litteris destinastis, duodecim dierum terminum assignantes, infra quem, post receptionem litterarum vestrarum, iter arriperent redeundi, quamvis ecclesiastica consuetudo non exigat ut ad electionem

pastoris canonici tam remoti vocentur et illi præcipue qui longe ante quam vos metropolitani vestri obitum præsentialiter cognoverunt, quorum aliqui post eius decessum ad Capuanam Ecclesiam sunt reversi. Quia vero mora longior in electionibus est valde suspecta, imo sæpe damnosa, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus invocatus Spiritus sancti gratia, personam idoneam per electionem canonicam concorditer assumatis ad regimen Ecclesiæ Capuanæ; consequenter ad nostram præsentiam nuntios idoneos transmissuri, per quos a nobis vice regia postuletis assensum, et apostolicæ confirmationis gratiam requiratis; attentius provisuri ut eo discretionis et charitatis studio procedatis, quod nec in electione vitium nec in electo defectus valeat inveniri. Alioquin, et factum electionis revocaremus in irritum et personas eligentium puniremus.

CXCI.

UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS IN SAXONIA ET WESTPHALIA CONSTITUTIS.

Ut Livoniensem episcopum, clerum et Ecclesiam contra paganos defendant,
(Laterani, III Non. Octobris.)

Sicut ecclesiasticæ læsionis censura compelli non patitur ad credendum invitos, sic sponte credentibus apostolica sedes, quæ mater est omnium generalis, munimen suæ protectionis indulget et fideles ad defensionem eorum salubribus monitis exhortatur; ne si nuper conversis negatum fuerit defensionis auxilium, vel in primos revertantur errores vel eos æltem pœniteat credidisse. Accepimus enim quod cum bonæ memoriæ M. episcopus Livoniensis fuisset provinciam Livoniensem ingressus, in verbo Domini laxans prædicationis suæ retia in capturam, inter populos barbaros, qui honorem Deo debitum animalibus brutis, arboribus frondosis, aquis limpidis, virentibus herbis et spiritibus immundis impendunt, usque adeo, Domino concedente, profecit, ut multos a suis erroribus revocatos ad agnitionem perduceret veritatis, et sacri baptismatis unda renatos doctrinis salutaribus informaret. Verum inimicus homo, qui tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret, invidens conversioni eorum pariter et salutem, persecutionem paganorum circumadjacentium in eos iniquis suggestionibus excitavit, cupientium eos delere de terra et de partibus illis Christiani nominis memoriam abolere. Ne igitur nostræ negligentiae valeat imputari si hi qui jam crediderunt retro cogantur abire, nec præsumant (sic) aliqui fidem nostram recipere, si illi qui jam receperunt, a paganorum incursum remanserint indefensi: universitatem vestram monemus et exhortamur attentius, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus, nisi pagani circa Livoniensem Ecclesiam constituti cum Christianis treugas inire voluerint et initas observarint, ad defensionem Christianorum qui sunt in partibus illis potenter et viriliter in nomine Dei exercituum assurgatis. Nos

A autem in omnibus de partibus vestris qui sanctorum limina visitare voverunt, præsentium auctoritate concedimus ut in voti commutatione emissi, in defensionem Livoniensis Ecclesiæ ad partes illas pro reverentia nominis Christiani procedant. Omnes siquidem qui ad defendendam Livoniensem Ecclesiam et Christianos in illis partibus constitutos divino zelo succensi duxerint transeundum, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, et eis apostolici patrocini beneficium impertimur.

Datum Laterani, III Nonas Octobris.

In eundem modum universis Christi fidelibus in Sclavia constitutis. In eundem modum universis Christi fidelibus trans Albiam constitutis.

CXCH.

B CIVITATENSI EPISCOPO, BARONIBUS, MILITIBUS, ET UNIVERSO POPULO IN COMITATU CIVITATENSI CONSTITUTIS.

Ut Theatino præfecto obediant et obsequantur.

(Laterani, VII Id. Octobris.)

Cum defensione vestra pariter et tutela specialiter ad nos, non solum ex sollicitudine pastoralis officii, verum etiam balii ratione pertineat, præter id etiam quod regnum Siciliae ad jus et proprietatem apostolicæ sedis dignoscitur pertinere ne ab aliquo sustinere possitis molestiam vel gravamen, paterna duximus sollicitudine providendum. Inde est quod dilecto filio nobili viro R. comiti Theatino, viro utique provideo et prudenti, nostris dedimus litteris in mandatis ut ipse, qui vicinitate vobis ad defensionem et tuitionem melius potest intendere, vos protegat et defendat nec permittat vobis gravamen aliquod irrogari. Quocirca universitati vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus eidem nomine regio tanquam procuratori nostro a nobis super hoc constituto de cætero intendentes, in omnibus necessitatibus vestris ejus consilium et auxilium requiratis.

Datum Laterani, VII Idus Octobris.

CXCHII.

CAPITULO FUNDANO.

De electione episcopi Fundani.

(Laterani, V Id. Octobris.)

D Cassata olim electione Joannis de Pastina, quem vobis elegeratis in pastorem, tam propter electionis vitium quam electi defectum, vobis dedimus in mandatis ut conveniretis in personam idoneam pariter et honestam. Sed vos in vestra diutius contumacia persistentes, cassatam electionem nitentur denuo innovare. Nos autem, licet potnissemus consulere per nos ipsos Ecclesiæ tandiu viduatae pastore, adhuc tamen vos ad electionis concordiam curavimus invitare. Tandem cum nihil apud vos proficere videremus, vobis dedimus in mandatis ut infra certum terminum ad nostram præsentiam veniretis, episcopum recepturi. Venerabili etiam fratri nostro Terracinensi episcopo mandasse meminimus ut, nisi vos mandatum apostolicum impleteretis, in vos tam officii quam beneficii suspensionis sententiam promulgaret. Cæterum vos adhuc contra

vetita venientes, dilectum filium P. primicerium vestrum adhuc acolythum, cum jam nullum vobis liceret eligere, in episcopum elegistis. Quamvis autem personam ejusdem primicerii ad majora etiam reputemus idoneam, utpote cujus scientiam et conversationem olim in scholis intelleximus plenius per nos ipsos; quia tamen propter defectum ordinis et contra interdictum apostolicum est electus, electionem ipsius, velut contra sanctiones canonicas attentatam, de fratrum nostrorum consilio duximus irritandam. Quia igitur vos non ad recipiendum episcopum juxta mandatum nostrum, sed ad repræsentandam nobis electionem, quam feceratis, ad sedem apostolicam accessistis et ex hoc non implevisse mandatum nostrum, sed illud probamini potius fuisse transgressi, dicto Terracinensi episcopo dedimus in mandatis ut ita in vos secundum formam priorum litterarum procedat, sicut contra vos, si non accessissetis ad Romanam Ecclesiam, fuerat processurus.

Datum Laterani, v Idus Octobris.

Illi scriptum est super hoc.

CXCIV.

ABBATI DE WALCHENRIETH.

Et Gerlacus monachus, qui indicem sibi præcidit, a celebratione missarum arceatur.

(Laterani, 11 Id. Octobris.)

Accedens ad præsentiam nostram Gerlacus monachus tui monasterii, humili nobis insinuatione monstravit quod cum missarum officia celebraret, animi negligentia faciente, verba canonis frequenter inordinate protulit. Propter quod ipsa verba et quædam quæ presbyter in ipso sacramento Dominici corporis secundum ecclesiasticam constitutionem diligenti cura debet peragere, aliquoties iteravit. Unde vehementi dolore commotus, sibi summitatem digiti sinistræ manus, qui index dicitur, amputavit. Nos autem ei præcipimus ut a missarum celebratione deinceps absteineat, concedentes eidem ut injunctam sibi pœnitentiam peragens, de indulgentia nostra possit in aliis officiis ministrare; ipsumque tibi duximus remittendum, per apostolica scripta mandantes quatenus eum fraterna studeas charitate tractare.

Datum Laterani, 11 Idus Octobris.

CXCV.

EPISCOPO, DECANO, ET CAPITULO PICTAVEN.

Ut W. camera apostolicæ scriptorem in canonicum recipiant.

(Laterani, x Kal. Octobris.)

Si debita sollicitudine pensaretis quid honoris et reverentiæ Romanæ Ecclesiæ debeatis, cui si non obeditur, nulla vobis reverentia poterit exhiberi; et quomodo vos in vestris petitionibus curaverit exaudire, in exsequendis illis quæ vobis injungit nequaquam vos exhiberetis difficiles vel rebelles. Unde cum tempus advenerit opportunum, vestra duritia nos plenius informabit qualiter in postulationibus vestris communibus vel privatis debeatis nos beni-

gnos vel propitios invenire. Verumtamen si vigeret in vobis devotionis affectus et discretionis acumen, possetis in pluribus cognovisse non esse utile vel fructuosum Ecclesiis mandatis apostolicis temeritate qualibet reluctari. Vos autem, filii canonici, nihil horum intelligentiæ spiritu capientes, mandatum apostolicum, quod tam a felicitis memoriæ C. papa prædecessore nostro quam a nobis ipsis postmodum pro dilecto filio W. cameræ nostræ scriptore canonicando in vestra Ecclesia emanavit, contempistis hactenus adimplere. Sane cum venerabilis frater noster episcopus et dilectus filius archidiaconus Engolismenses, sicut ex litteris ipsorum accepimus, eundem W. de mandato ejusdem prædecessoris nostri canonicum instituissent in Ecclesia Pictaviensi, procuratori suo locum in choro ejus nomine assignantes, omnes contradictores eadem auctoritate nuntiarunt excommunicationis sententia detineri, nobis postmodum approbantibus quod factum fuerat ab eisdem. Cumque bonæ memoriæ A. quondam episcopus Pictavien. in nostra præsentia ipsum scriptorem in fratrem et canonicum ejusdem Ecclesiæ recepisset, eidem episcopo viva voce, deinde vero dilectis filiis decano, cantori et I. Morel canonico Xanclonensibus nostris litteris districte dedimus in mandatis ut eum canonicum ipsam facerent plene ac pacifice possidere, contradictores et rebelles per restrictionem ecclesiasticam compescentes. Nos etiam irritantes si quid eo non admissio prius in elusionem mandati nostri foret ab aliquo attentatum, eisdem injunximus ut vobis districtius inhiherent ne præsumeretis in aliqua canonicorum ordinatione procedere, donec de ipso mandatum nostrum esset plenius adimpletum. Eidem autem exsecutores, sicut ex eorum litteris perpendimus manifeste, cum post tertiam et quartam etiam commonitionem nihil possent apud vos commonendo proficere, vestram supposuerunt Ecclesiam interdicto; et personas omnium receptioni ejus contradicentium excommunicationis vinculo innodantes, utramque præceperunt sententiam firmiter observari; inhiabentes districtius ne, ante receptionem sæpediti scriptoris, aliquos præsumeretis in vestra Ecclesia ordinare. Interea vero cum dilecti filii N. subdiaconus, J. Arnaudi et P. de Lauduno canonici et nuntii Ecclesiæ vestræ ipsum in canonicum et in fratrem in nostra præsentia recepissent et nos vobis injunxissemus districte ut eum recipere minime differretis, procuratori ejus stallum in choro et locum in capitulo cum plenitudine honoris canonici assignantes, licet vobis fuissetis graviter comminati quod, si illa vice vestra non posset duritia emolliri, manus nostras in vos curaremus durius aggravare, vos hæc omnia pro nihilo reputantes, non solum id efficere nolulistis, verum etiam divina officia in interdicta Ecclesia celebrare et, ut contumacia vestra manifestius appareret, duos canonicos, post inhibitionem ex parte nostra factam, in eadem Ecclesia in elusionem mandati nostri instituere præsumpistis. Nos igitur hæc in patientia

nolentes ulterius sustinere, ne contumacibus et rebellibus contradicendi et reluctandi materiam præbeamus, cum inobedientia, secundum Prophetam, idololatriæ comparetur, per apostolica vobis scripta mandamus et in virtute obedientiæ districte præcipimus quatenus eundem scriptorem, omni contradictione, dilatione et appellatione seposita, in fratrem vestrum et canonicum admittentes, procuratori ejus stallum in choro et locum in capitulo cum plenitudine honoris canonici assignetis, nec solitæ dilationis obstaculum prætendatis, propter quod ejus institutio differatur. Alioquin, noveritis nos venerabili fratri nostro archiepiscopo et dilecto filio cancellario Turonen. districte et in virtute obedientiæ nostris litteris injunxisse ut, nisi infra viginti dies post commotionem ipsorum prædictum scriptorem nostrum juxta formam mandati nostri receperitis in canonicum et in fratrem, te, frater episcopo, si forte, quod non credimus, reluctari præsumpseris, cum etiam non sis veritus celebrare in Ecclesia interdicta, veritate super hoc cognita denuntient esse suspensum, et vos, filii canonici, excommunicationis vinculo non differant innodare, cassantes penitus quidquid de institutione canonicorum ipsorum in elusionem mandati nostri per vos noscitur attentatum, eosdem excommunicationis vinculo innodantes et expoliantes beneficiis, si qua habent, si pro canonicis Pictaven. præsumpserint se habere. Eisdem etiam dedimus in mandatis ut tam interdictum Ecclesiæ Pictaven. quam utramque sententiam tandiu inviolabiliter, appellatione remota faciant observari, donec mandatum nostrum fuerit adimpletum, et cum testimonio suarum litterarum pro satisfactione nobis præstanda nuntios idoneos ad nostram præsentiam duxeritis transmittendos.

Datum Laterani, x Kal. Octobris.

Illis scriptum est super hoc.

CXCVI.

BRACARENSI ARCHIEPISCOPO, ET PRIORI ECCLESIOLE ET F. MENENDI MONACHO DE ALCOBATIA.

Ut controversiam episcopi Colimbriensis contra Templarios dijudicent.

(Laterani, 11 Id Octobris.)

Referente venerabili fratre nostro Colimbriensi episcopo, apud sedem apostolicam constituto, nostris est auribus intimatum quod cum quæstio dudum inter Colimbriensem Ecclesiam et Templarios agitata super Ecclesiis de Patumbario, Rodina et Ega, ex conquestione ipsius Colimbriensis Ecclesiæ ad felicis recordationis Lucii papæ prædecessoris nostri audientiam pervenisset, bonæ memoriæ C. Bracaren. archiepiscopo et F. Portugalen. episcopo eam commisit sine canonico terminandam; ut si dicti Templarii ad eorum præsentiam non accederent aut eorum judicio contemnerent obedire, absque appellationis diffugio in eosdem severitatem canonicam exercerent. Cum autem iudices ipsi partes tandem edicto peremptorio citavissent, Templarii obtentu appellationis in prima citatione ad se-

A dem apostolicam interpositæ, sicut in commissoriis litteris remedium esset appellationis sublatum, ad diem peremptorium nec venerunt nec pro se miserunt aliquem responsalem; quos infra certum tempus coram se juri stare mandarunt, alioquin jura episcopalia in dictis Ecclesiis adjudicarunt Colimbriensi Ecclesiæ iudices antedicti; et nisi eorum sententiæ pareretur, tam Ecclesias quam earum parochianos supposuerunt ecclesiastico interdicto, Christiana sepultura etiam interdicta. Consequenter vero Templariorum nuntius a bonæ memoriæ Urbano papa prædecessore nostro sub ea forma commissionis litteras impetravit, ut ante ingressum causæ a Templariis sufficienti cautione recepta quod super his juri parent, delegati solverent interdictum, et si alterutra pars duceret appellandum, usque ad diffinitivam sententiam procedentes, gesta omnia transmitterent sigillorum suorum munimine roborata et diem partibus assignarent, quo venirent ad sedem apostolicam sententiam receptoræ. Ex quarum nimirum litterarum tenore non fuit processum; quoniam pars quæ rescriptum impetraverat illud iudicibus non ostendit. Unde in Ecclesiis memoratis interdictum postea non exstitit relaxatum, quod Templarii, sicut dicitur, non servarunt. Cumque processu temporis dilectus filius noster G. Sancti Angeli diaconus cardinalis in Hispaniæ partibus legationis officio fungeretur, episcopo et archidiacono Ulixbonen. suis dedit litteras in mandatis ut aut causam eandem sine dedito terminarent, vel sententias a prioribus iudicibus promulgatas vice sua ratas habentes, quæ continebantur in eis facerent a partibus firmiter observari. Sed responsalibus Ecclesiæ Colimbriensis ad diem peremptorium venientibus coram eis et Templariis, sicut prius fecerant, venire contemnentibus vel mittere responsalem, iudices latas a prioribus sententias confirmarunt, ne scilicet divina celebrarentur officia in ecclesiis antedictis neque sepelirentur in eis corpora defunctorum, nec primitiæ, decimæ, vel mortuaria militiæ Templi fratribus solverentur: excommunicationi subdentes qui contra hoc facere attentarent. Sed dicti fratres in sua contumacia nequiter permanentes observare præfatas sententias penitus contradicunt. De venerabilibus quoque fratribus nostris Lamecensi, Ulixbonensi, et Visensi episcopis, Ecclesiæ Colimbriensi afflictæ afflictionem addentibus, quorum primus ecclesias supradictas, alter ecclesiam de Thomar in Colimbriensi diocesi constitutam, tertius vero ecclesias de Larena præsumpsit, sprete prohibitione Colimbriensis ecclesiæ, consecrare, memoratus Colimbriensis episcopus gravem in auditorio nostro proposuit quæstionem, obnixè deprecens ut tam ipsorum quam aliorum prædictorum excessus animadversione vellemus canonica castigare, per quos sæpèdicta Colimbriensis Ecclesia enormem sustinuerat læsionem. Nos igitur ab ipsius clamoribus, qui apud nos, sicut vestra novit discretio, moram fecerat longiorem, auditum avertere non valentes et de

prolatis delegatorum sententiis, quantum patuit per authentica scripta, certiores effecti, sed utrum observatæ fuerint ignorantes, quamvis jamdictus Colimbriensis episcopus eas constanter assereret non servatas, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus solum Deum habentes præ oculis, gratia quoque ac timore postpositis, inquirentes super his quæ præmissa sunt diligentius veritatem, si jamdictis delegatorum sententiis auctoritate postmodum apostolica minime relaxatis inveneritis paritum non fuisse, Templarios in legitimis expensis vestræ discretionis arbitrio moderandis factis ob hanc causam per Colimbriensem Ecclesiam condemnetis; ad quarum præstationem eos per excommunicationis sententiam, appellatione remota, cogi volumus et mandamus; a quibus sufficienti cautione recepta quod coram vobis juri parebunt, interdicta soluto audiat causam et eam, appellatione cessante, sine canonico decidatis. Si vero nominati fratres præmissam præstare noluerint cautionem, vos sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, in possessionem earumdem ecclesiarum causa rei servandæ Colimbriensem mittatis Ecclesiam et tueamini per distinctionem ecclesiasticam introductam. Sacerdotes quoque et alios clericos, quos in illis ecclesiis interdictis inveneritis officia celebrasse divina, excommunicationis gladio percellatis et tandiu faciatis sicut excommunicatos arctius evitari, donec cum vestrarum testimonio litterarum nostro se conspectui præsentarint. Episcopus autem prædictos, si, juxta quod superius est expressum, ecclesias illas inveneritis temere consecrasse, appellatione cessante, a pontificali officio suspendatis. Sic autem in præmissis articulis juxta rescripti nostri continentiam, non obstante rescripto aliquo veritate tacita per subreptionem lite pendente a sede apostolica impetrato, fideliter ac prudenter, appellatione postposita, procedatis, nec processum causæ impediat si super hoc se dixerint certum nuntium ad nostram præsentiam transmisisse, quod protractas diutius controversias per vestram gaudeamus sollicitudinem terminatas. Testes, etc. cogantur. Quod si omnes, etc. tu, frater archiepiscopo, cum eorum altero.

Datum Laterani, 11 Idus Octobris.

CXCVII.

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ABBATIBUS, PRIORIBUS ET UNIVERSO CLERO IN REGNO FRANCIE CONSTITUTIS.

Ut regem suum hortentur ut apostolicis mandatis obtemperet et, repudiata pellice, legitimam uxorem recipiat.

Anxiatur in nobis ex amaritudine spiritus et cor nostrum præ dolore turbatur, dum in causa matrimonii charissimi in Christo filii nostri Philippi Francorum regis illustris declinare ad sinistram vel dexteram pertimescimus, ne videamur plus homini deferre quam Deo, et rursus regia via in regem ipsum procedere molestamur, cum in eo, pro-

(89) Vide supra, epist. 188.

Apter prærogativam dilectionis et gratiæ, nos ipsos reputemus offendi. Monet enim et movet nos vehementius contra eum et debitum pastoralis officii et fortius Phinees zelantis legem Domini notum vobis exemplum inducit; sed angit nos plurimum et retrahit aliquantum gratia specialis quam ad eundem regem habemus et quam non solum circa ipsum, sed circa totum regnum Francorum opportunitate concessa proposuimus exhibere. Reducentes enim ad mentem et infra nos ipsos sæpius recolentes beneficia nobis olim in ipso regno scholasticis insistentibus disciplinis impensa, et a Deo donum scientiæ quantæcunq̄ collatum, præter debitum officii pastoralis, quo sumus singulis debitores, nos tam regi quam regno specialiter teneri fatemur et non solum a regis gravaminibus, quantum licet, manum retrahimus, sed ad honorem ipsius et regni ejus augmentum ardentius aspiramus. Cæterum attendentes quod nos Dominus, licet immeritos, in sede justitiæ collocaverit et vicarios sui et apostolorum Principis constituerit successores, ne videamur acceptorum beneficiorum ingrati, si ei qui nos de pulvere suscitatos inter principes, imo supra principes sedere voluit et de principibus judicare, hominem præferamus, ne sine causa etiam accepisse dicamur ligandi et solvendi per beati Petri merita potestatem, dissimulare non possumus quin exhibeamus justitiam postulantis et errantes ad rectitudinis tramitem revocemus, ferrum etiam apponentes vulneribus quæ fomentum non sentiunt medicinam. Considerantes præterea quod salus animæ præferendæ sit corporis voluptati et utilitati quam voluntati potius deferendum, cum multa beneficia præstentur invitis, ne vel odisse filium, si virgæ parcamus, vel ægro videamur causam interitus præstitisse, si vulneribus fatis oleo vinum superinfundere differamus, saluti regis ipsius consulere disposuimus et honori: credentes quod quantumcunque contra nos, imo licet injuste forsitan moveatur, ad mentem tamen reversus, cum remedium senserit medicinæ, tanto nobis reddetur et apostolicæ sedi devotior, quanto in corrigendo excessu, per quem Deum sibi reddit offensum, per quem ad excusandas excusationes in peccatis et in contemnendis Ecclesiæ sacramentis factus est aliis prævaricationis exemplum, per quem etiam fama ejus est apud bonos, ne dicamus penitus, plurimum offuscata, majorem in nos ex charitate fuerit severitatem expertus. Ecce enim dux Bohemiæ (89), sicut accepimus, ipsius secutus exemplum, uxore relicta legitima, simili modo adulteram superinducere non expavit. Sed et alii principes et privatæ personæ judaizare, dando libellum repudii suis uxoribus, sunt parati, nisi principiis citius occurratur. Licet enim bonæ memoriæ Cælestinus papa prædecessor noster sententiam illam divortii, quin potius illius ludibrii fabulam, de fratrum consilio duxerit penitus irritandam, diligenter eum admonens et frequenter ut prædictam reginam

reciperet in gratiam conjugalem: ipse tamen pravo usus consilio, post inhibitiones multiplices, in gravem contemptum Ecclesiæ aliam superinducere non expavit. Nos autem volentes olim regem ipsum tractare in spiritu lenitatis et eum ad tramitem rectitudinis salubribus monitis revocare, ipsum circa nostræ promotionis initia per venerabilem fratrem nostrum Parisiensem episcopum fecimus commoneri, et postmodum per litteras nostras (90) diligenter induximus, ut, superinducta de finibus regni Francorum amota, reginam reciperet memoratam, quam a se duxerat irrationabiliter amovendam; juris ei licentiam non negantes quo minus, facta prius restitutione, audiremus et exaudiremus si quid duceret rationabiliter proponendum. Cur enim non potius eligat quod justum est et honestum et declinet quod iniquum est et damnosum; ut si forte desuper datum non fuerit quod prædictam reginam retinere velit in gratia conjugali, remota ea quam contra interdictum Ecclesiæ superduxit et recepta illa quam a se contra juris ordinem separavit, ex tunc, si de justitia et veritate confidit et ista iudicio dimittatur, si fuerit dimittenda, et illa, si reducenda fuerit, reducatur; ne, si secus agi contigerit, et animæ periculum prædictus rex incurrat per adulterium quod committit et in genere suo scandalum ponat, cum proies, si quæ fuerit hoc modo suscepta, non debeat censeri legitima sed spuria potius iudicari. Licet autem nondum super hoc monitis nostris paruerit et mandatis, ne tamen salutem ipsius negligere videamur, si quod incœpimus relinquerimus imperfectum, adhuc eum per dilectum filium nostrum P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, ad hoc ipsum mandavimus commoneri, dantes eidem legato firmiter in mandatis ut, nisi rex ipse monitis nostris et ejus aurem curaverit facilem adhibere et ipse adhuc ei forsitan voluerit super interdicto generali deferre, tam regi quam superinductæ ac eorum familiis, præter poenitentias morientium, omni prorsus appellatione remota, interdicat omnia divina officia et ecclesiastica sacramenta et ubicunque præsentibus fuerint, eis præsentibus, præter baptismum parvulorum et poenitentias morientium, tam sacramenta divina quam ecclesiastica prohibeat officia celebrari. Ideoque universitati vestræ per apostolica scripta mandamus et ex parte Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac nostra, in virtute obedientiæ districte præcipimus quatenus sententiam quam idem cardinalis in regem, superinductam et eorum familias vel in regnum etiam duxerit proferendam, et vos sublato cujuslibet appellationis obstaculo, firmiter observetis et faciatis ab aliis inviolabiliter observari. Si quis enim cujuscunque dignitatis vel ordinis eis post interdictum nostrum vel officia celebrare divina vel ecclesiastica (90) Supra lib. 1, epist. 2.

A præsumperit impendere sacramenta, se noverit ipsius dignitatis et ordinis periculum incursum. Cum enim ex hoc quæramus sollicitè salutem regis ipsius et amplius eum quam ipse se diligit diligamus, utpote quem nos in Domino diligimus ad salutem, ipse in animæ suæ perniciem diligit contra Deum, non timemus si quod pro veritate ac justitia contra nos scandalum oriatur; quoniam si Deus nobiscum, quis contra nos? nec poterit adversus nos aliquorum machinatio prævalere, quia veritas et justitia nos defendent. Cum autem de prærogativa scientiæ ac honestatis vestræ non modicam confidamus, ne præter spem omnium eis comparari possitis, de quibus dicitur, *Canes muti non valentes latrare* (Isa. lvi, 10), cum hactenus libertas ecclesiastica maxime vigerit in regno Francorum, volumus et mandamus ut vos, fratres archiepiscopi et episcopi, et vos, filii abbates, apud eundem regem exhortationibus assiduis insistatis; quatenus affectum nostrum attendens, qui licet salutem sollicitè quæramus ipsius, eum tamen molestamus inviti, eligat parere potius monitis nostris, imo divinis quam severitatem ecclesiasticam experiri; cum si nec sic potuerit revocari, ne plaga remaneat incurata, severitatem ecclesiasticam proposuerimus districtius exercere. Tanto autem his exsequendis sollicitius intendatis, quanto apud multos fama vestra est non modicum aggravata quod mediantibus quibusdam vestrum tantus sit perpetratus excessus. Quod si ad tempus omissum sit hactenus, non tamen est omnino dimissum quin possit et debeat adversus eos, si negligentes fuerint, retorqueri.

Scriptum est autem super hoc prædicto cardinali apostolicæ sedis legato.

CXCVIII.

ARCHIEPISCOPO HIBRUNTINO, ET EPISCOPO LICENSIS. *Committitur illis causa archiepiscopi Tarentini contra ecclesiam S. Mariæ de Galeso.*

(Laterani, iv Kal. Novembris.)

Significavit nobis venerabilis frater noster A. Tarentinus archiepiscopus quod cum ecclesia Sanctæ Mariæ de Galeso, sita prope civitatem Tarentinam, Ecclesiæ Tarentinæ parochiali jure subjecta esset, D R. logotheta Tarentinus in præjudicium juris Ecclesiæ Tarentinæ, quæ pernium parochialibus terminis angustatur, a sede apostolica rescriptum exemptionis obtinuit, occasione cujus dictus archiepiscopus non solum ecclesia illa sed quibusdam aliis capellis injuste se assertit destitutum. Quia vero apostolica sedes ab universis Ecclesiis injurias tenetur repellere, non inferre, mandamus vobis præcipientes quatenus ad locum ipsum pariter accedentes, si vobis ita esse constiterit, non obstante memorato rescripto per subreptionem obtento, eandem ecclesiam cum prædictis capellis fore subjectam, sicut primo fuerat Tarentinæ Ecclesiæ, sublato appellationis obstaculo, auctoritate aposto-

lica decernatis, facientes quod decreveritis per cen-
suram ecclesiasticam firmiter observari.

Datum Laterani, iv Kal. Novembris.

CXCIX.

DE LACU, DE HENMENROD, ET DE HEISTERBACH ABBA-
TIBUS.

*Ipsis committitur causa et lis super præpositura Co-
lontensi.*

(Laterani, iii Non. Novembris.)

Cum pro controversia majoris præposituræ Co-
lontensis, quæ vertitur inter dilectum filium T.
præpositum Sanctorum Apostolorum ex una parte
et E. præpositum Sancti Georgii in Colonia ex al-
tera, dilecti filii T. canonicus Sancti Gereonis et
H. sacerdos, procuratores prædicti præpositi San-
ctorum Apostolorum, et G. Majoris Ecclesiæ et E. B
Sancti Severini canonici, procuratores præfati præ-
positi Sancti Georgii, ad sedem apostolicam acces-
sissent et utriusque partis nobis litteras præsentas-
sent, nil aliud postmodum de ipso negotio in con-
spectu nostro proponere curaverunt; sed post re-
præsentationem litterarum, secundo ad nostram
præsentiam accedentes, unanimiter postulaverunt
a nobis ut causam ipsam vobis committere de-
beremus. Nos igitur ad petitionem ipsorum cau-
sam vobis committentes eandem, discretioni vest-
ræ per apostolica scripta mandamus quatenus
vocatis ad præsentiam vestram partibus, audia-
tis quæ fuerint hinc inde proposita; et si fuerit
de voluntate ipsarum ut ad diffinitivam sententiam
procedatis, vos solum Deum habentes præ oculis,
omnia gratia, odio vel timore postpositis, causam
ipsam, appellatione remota, sine canonico termine-
tis. Si vero in hoc partes noluerint consentire ut
per vos diffinitiva sententia proferatur, vos nihil-
ominus usque ad sententiæ calculum, sublato cu-
juslibet contradictionis et appellationis obstaculo,
procedentes, allegationes et gesta omnia utriusque
partis, sigillorum vestrorum munimine roborata,
nobis dirigere procuretis; terminum competentem
partibus præfigentes, quo recepturæ sententiam no-
stro se debeant conspectui præsentare; ad quem si
qua partium forte venire contempserit, nos nihil-
ominus in ipso negotio procedemus. Nullis litteris
obstantibus præter assensum partium, etc. Quod si
omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum Laterani, iii Nonas Novembris.

CC.

UNIVERSIS AD QUOS LITTERÆ ISTÆ PERVENERINT.

*De facultatibus archiepiscopi Tarentini, legati apo-
stolici.*

(Laterani, viii Id. Novembris.)

(91) Universitatem vestram volumus non latere
quod nos venerabilis fratris nostri Tarentini archi-
episcopi fidem et prudentiam attendentes, ipsum
una cum nuntiis nostris aliis ad succursum et dispo-
sitionem regni Siciliae destinamus, dantes ei libe-

{91} Vide infra epist. 245, 280.

{92} Vide supra lib. i, epist. 338 et infra epist. 204 hujus libri.

ram potestatem ut illis qui cum eo ad obsequium
nostrum et Ecclesiæ Romanæ processerint et fide-
liter ac devote perstiterint, beneficia et præmia con-
digna retribuatur, et si quid damni acciderit in equis
vel armis, quod absit, integre studeat resarcire.

Datum Laterani, viii Idus Novembris.

CCI.

CONRADO MAGUNTINO ARCHIEPISCOPO, EPISCOPO SA-
BINEN.

*Ut beneficia per Hildesensem episcopum in diocesi
Herbipolensi collata, ipsi aliis conferre liceat,
priori collatione non obstante.*

(Laterani, v Kal. Novembris.)

(92) Inter excessus alios animadversione dignis-
simos, suo loco et tempore auctore Domino punien-
dos, illud est etiam nostro apostolatu reseratum,
quod C. quondam Hildesemen. episcopus Herbipo-
lensem Ecclesiam ausu propriæ temeritatis usur-
pans, in ejus diocesi nonnullis beneficia conferre
præsumpsit, in contemptum apostolicæ sedis et ip-
sius Herbipolensis Ecclesiæ detrimentum. Nos igitur
quod ab ipso factum est in hac parte denun-
tiantes irritum et inane, quia devotionem tuam su-
mus in multis experti, ut beneficia ipsa personis
idoneis, appellatione remota, valeas assignare au-
toritate tibi præsentium indulgemus; firmiter in-
hibentes ne vel illis qui de manu ejus beneficia re-
ceperunt, vel aliis qui ei jam excommunicato par-
ticipare non sunt veriti vel etiam obedire, tanquam
indignis, hujusmodi beneficia conferre præsumas.
Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, v Kalendas Novembris.

CCII.

CASTELLANO, PERUSINO, CLUSINO ET EUGUBINO EPISCO-
PIS, ET DILECTIS FILIIS ABBATIBUS, PRIORIBUS ET
ALIIS ECCLESiarUM PRÆLATIS IN EORUM DIÖCESIBUS
CONSTITUTIS.

Ut legatum apostolicum reverenter excipiant.

(Laterani, Id. Octobris.)

Apostolica sedes, quæ, disponente Domino, inter
omnes Ecclesias obtinet principatum, alios vocavit
in partem sollicitudinis, retenta sibi plenitudine po-
testatis; ut quoniam Romanus pontifex pro defectu
conditionis humanæ per se ipsum omnia expedire
non potest, juvetur subsidiis aliorum quibus vices
suas committit, ad exemplum Domini et magistri,
qui discipulos suos per mundum universum trans-
misit, salutem nostram in medio terræ personaliter
operatus. Sane cum nos et fratres nostros, propter
curam et sollicitudinem apostolici patrimonii, ab
occupationibus variis, quas pro statu Ecclesiarum
omnium indesinenter subimus, sæpius nos contige-
rit evocari; nolentes, sicut nec velle debemus, tem-
poralia spiritualibus anteferre, de consilio fratrum
nostrorum viam elegimus tutiorem qua et curam
temporarium non negligimus et spirituales, sicut

convenit, præferimus dignitatem, dilectum filium nostram G. Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, virum utique providum et prudentem et honestate morum et generositate natalium commendandum, quem inter fratres nostros speciali charitate diligimus, ad ea quæ præmisimus exsequenda duximus assumendum, concessa sibi nihilominus potestate ut in Ecclesiis et parochiis vestro regimini deputatis evellet et destruat, ædificet et plantet quæ in eis evellanda et destruenda, ædificanda occurrerint et plantanda. Quocirca universitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus ipsum, tanquam honorabile membrum Ecclesiæ et legatum apostolicæ sedis, recipientes humiliter et devote, ipsius salubria monita et statuta et vos ipsi diligenter servetis et a subditis vestris faciatis efficaciter observari. Nos enim sententiam quam in rebelles et contumaces rationabiliter duxerit promulgandam, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, firmitatem debitam obtinere.

Datum Laterani, Idibus Octobris.

Scriptum est super hoc in eundem modum Spoltan., Fulginat., Asisinat., Nucerenen., Reatinen., Narnien.

CCIII.

CONSULIBUS ET POPULO SUTRINIS.

De eodem argumento.

Cum præter solitum, imo plus solito, multis et magnis simul negotiis occupati quæ per nos ipsos facere non valemus, per alios cogimur adimplere. Sane inter alias occupationes et sollicitudines nostras, curam et provisionem apostolici patrimonii non modicas reputamus, tam ad spiritualem jurisdictionem nostram spectantis quam etiam temporalem. Unde nobis posset non immerito imputari, si super ordinatione ipsius essemus tepidi vel remissi, qui cunctorum fidelium sollicitudinem gerimus pastorem. Novimus enim, quod tristes et dolentes referimus, quoniam in eo multi quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi, quærentes et abutentes per insolentiam sedis apostolicæ patientiam, pacem perturbant, corrumpunt justitiam, stratam violant et terram offendunt; unde nobis et vobis non modicum derogatur. Cum igitur super his quæ præmisimus emendandis cum fratribus nostris tractatum habuerimus diligenter, de ipsorum consilio dilectum filium nostrum G. Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinalem, virum nobilem et prudentem, quem inter alios fratres nostros speciali diligimus charitate, operi tam utili et necessario deputantes, ut melius et facilius inunctum sibi officium valeat exercere, dilectum filium P. præfectum urbis, virum nobilem et potentem, sibi duximus adjungendum; quibus dedimus in mandatis ut stratam custodiant, pacem procurent, justitiam faciant et terram defendant, alia quoque nihilominus operentur quæ ad honorem Dei, profectum Ecclesiæ, utilitatem vestram et alio-

(93) Vide supra lib. I, epist. 335. et lib. II, epist. 201.

rum nostrorum fidelium noverint pertinere. Ut autem dominium sedis apostolicæ, quæ de se vere dicere potest: *Jugum meum suave est et onus meum leve* (Matth. XI, 30), diebus nostris dulcedinem non deponat et nulli fiat penitus odiosum, eis viva voce præcepimus ut vos diligant et honorent, nullum sine causa lædentes vel contra justitiam aggravantes, sed a vobis potius iniquitatem et violentiam satagent propulsare. Unde quoties necessitas postulaverit, ad eos vice nostra pro justitia consequenda vel aliis expediendis negotiis poteritis habere recursum. Et ut melius quæ ad pacem et utilitatem vestram a nobis et fratribus nostris sunt salubriter ordinata perducere valeant ad effectum, universitatem vestram monemus attentius et hortamur in Domino, per apostolica scripta præcipiendo mandantes quatenus ipsis vice nostra, imo nobis in ipsis intendentes humiliter et devote, quod super præmissis articulis et aliis emergentibus negotiis utiliter duxerint statuendum, salvo in omnibus apostolicæ sedis mandato, teneatis firmiter et servetis, de universis justitiis et rationibus Ecclesiæ Romanæ sibi plenarie respondentes.

In eundem modum consulibus et populo Nepesinis. In eundem modum consulibus et populo Oritanis. In eundem modum Amelien. castellan. In eundem modum Tudertin., Asisinatibus. In eundem modum Perusin., Fulginat. In eundem modum Spol., Narnien., Reatin., populo civitatis Castellane, Tuscan., Vetrallen., Balneoregen., Centumcellen., Urbevetan., Cornetan.

CCIV.

MAGDEBURGEN. ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Ut Hildesemensis episcopus publice excommunicatus nuntietur.

(93) Cum sine capite nulla possint membra subsistere, si quispiam impune posset apostolicæ sedis privilegia violare, nulla cæteris Ecclesiis de suis privilegiis fiducia remaneret. Verum inter cætera privilegia quæ primatum apostolicæ sedis ostendunt, illud non modicum reputatur quod depositiones, cessiones et translationes episcoporum fieri sine speciali auctoritate Romani pontificis interdicit. Hoc autem C. quondam Hildesemen. episcopus non attendens, licentia nostra non solum non obtenta, sed nec etiam expetita, Herbipolensem Ecclesiam occupavit, præsumens ad eam propria temeritate transire, cum per illam non possit indulgentiam excusari quam a bonæ mem. C. papa prædecessore nostro se asserit impetrasse, quæ potius impetranti turpem ambitionis notam ingessit, ut si videlicet eum ad majorem dignitatem contingeret invitari, eam sibi liceret assumere, dummodo nihil ei de statutis canonicis obviaret. Licet enim ei videatur indultum ut invitatus majorem possit assumere dignitatem, per hanc tamen indulgentiam ad parem sibi transire non licuit, cum longe facilius in uno casu quam in alio dispensetur. Præterea cum et postu-